CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
Estado de São Paulo

Praça da Liberdade, nº 10  – Centro – Franco da Rocha - SP – CEP 07850-903
Fone: (11) 4449-1444     -    e-mail cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br

Site: www.camarafrancodarocha.sp.gov.br

Convite 020/2023 Processo Interno 040/2023 Página 1 de 2

PROCESSO INTERNO Nº 040/2023
CONVITE Nº 020/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS DO CONVITE Nº 020/2023, ALUSIVO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES
INFORMATIZADAS DE GESTÃO PÚBLICA, CONTEMPLANDO LICENÇAS DE USO,
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO PARA CAPACITAÇÃO DE
USUÁRIOS.

=======Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (25/07/2023), às

09h30min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Ato da Mesa nº.

036/2023, de 22 de maio de 2023, sob a presidência do Sr. FABIO RIBEIRO CARDOSO e os

membros: AGNES BOLLIER, PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA e ROBERTO DOS SANTOS

GALINDO, para credenciamento das licitantes. Ausentes as licitantes. Procedeu-se a abertura dos

envelopes contendo documentos e propostas às 10h00min. Foram convidadas três empresas: GMC

- SISTEMAS INFORMATIZADOS LTDA – EPP – CNPJ 12.295.555/0001-97, GCASPP

CONSULTORIA CONTABIL E SISTEMAS LTDA – EPP – CNPJ 10.139.519/0001-09 e CSAP

- SISTEMAS PARA AUTOMACAO EM PROCESSOS LTDA – EPP – CNPJ 11.350.565/0001-

15. Dando-se início aos trabalhos para a abertura dos envelopes, a Comissão Permanente de

Licitação rubricou os envelopes, após a conferência de sua inviolabilidade. Isto feito, verificou-se

que todos estavam preenchidos, externamente, de forma correta. Em seguida, o Sr. Presidente

iniciou a PRIMEIRA FASE determinando a abertura dos envelopes e passou à conferência dos

documentos apresentados, ressaltando que antecipadamente foi verificado a situação cadastral das

empresas. Em seguida, a Comissão passou a examinar os documentos apresentados pelas empresas

licitantes. Verificou-se a habilitação de todas as licitantes.

SEGUNDA FASE: ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE PREÇO. Os

envelopes das propostas foram abertos e analisados pelo Presidente da Comissão Permanente de

Licitações e rubricados, acompanhados pelos demais membros da CLP. As propostas de preços

dos licitantes habilitados na primeira fase estão classificadas em ordem crescente na tabela abaixo:

mailto:cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
Estado de São Paulo

Praça da Liberdade, nº 10  – Centro – Franco da Rocha - SP – CEP 07850-903
Fone: (11) 4449-1444     -    e-mail cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br

Site: www.camarafrancodarocha.sp.gov.br

Convite 020/2023 Processo Interno 040/2023 Página 2 de 2

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1º
GMC - SISTEMAS

INFORMATIZADOS LTDA – EPP

R$ 172.020,00 (cento e setenta e

dois mil e vinte reais)

2º

GCASPP CONSULTORIA

CONTABIL E SISTEMAS LTDA –

EPP

R$ 172.848,00 (cento e setenta e

dois mil oitocentos e quarenta e

oito reais)

3º

CSAP - SISTEMAS PARA

AUTOMACAO EM PROCESSOS

LTDA – EPP

R$ 174.588,00 (cento e setenta e

quatro mil quinhentos e oitenta e

oito reais)

Desta forma, a Comissão Permanente de Licitações declarou vencedora a empresa GMC -

SISTEMAS INFORMATIZADOS LTDA – EPP: R$ 172.020,00 (cento e setenta e dois mil e vinte

reais) por apresentar o menor preço e por ser compatível com os valores orçados para abertura

deste Convite. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 11h58min, sendo

determinado pelo Presidente a lavratura da presente ata, a qual depois de lida e achada conforme,

vai assinada por mim AGNES BOLLIER, que secretariei os trabalhos e pela Comissão Permanente

de Licitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

FÁBIO RIBEIRO CARDOSO
PRESIDENTE

AGNES BOLLIER  PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA
MEMBRO DA COMISSÃO

 MEMBRO DA COMISSÃO

ROBERTO DOS SANTOS
GALINDO

MEMBRO DA COMISSÃO

mailto:cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br